frustra humanis quibusve studiis, qui eam cus-

todissent esse vigilaturos. Ante omnia idcirco

vix commolitionum Turcicarum nuntium acce-

pit, divinum auxilium implorandum censuit,

edito universali Jubilaio, cujus exemplar, ex

Vaticano Regesto ' acceptum, hic damus :

<< Pius episcopus, servus servorum Dei, ad

perpetuam rei memoriam.
« Universis Christi fidelibus prffisentes lit-

teras inspecluris, salutem et A[)ostoIicam bene-

dictionem. Miserabilem populi Christiani sta-

' Bullar. parv. pag. 189. — ' Natal. Comes, ut supra. —
' Extat in Bullario magD. Conslitut. 64. Pii V.

tuni ,
pcrturbatissimaque Ponlificatus nostri

tcm|)ora mcnle conlemplantes, lanlo aniini do-

lorc afficimur, ut nullis lacrymis nullisque

gemitibus (|ucm(|uam ()ra;sentia reipublica?

Clirislian;c inala, inslantiumque periculorum

magnitudinem, satis digne dcplorare posse ju-

dicemus. Nain, et perniciosis de religionc dis-

cordiis ct dissidiis, suggerente Diabolo adver-

sario nostro, peromnes fere provinciasexcilatis,

antiquam populi Cliristiani unitalem atque

concordiam disjunctam diruptamque aspici-

mus, ac perditissimoruin hKreticorum advcr-

sus proprios Icgitimos(|ue principes nefaria

conspiralione. omnia fere regna turbata vide-

mus ; sic ut nihil aliud illis propositum esse

appareat, quam inconsutilem Dei Redempto-

risque nostri tunicam, cui impiae genlilium

infideliumque manus olim pepcrcerunt, ((uan-

tum in ipsis esl, horribili schismate introducto,

conscindere. Ad hac mala illud quoque acce-

dit, quod refrigerato ac pa;ne extincto apud

reliquas Catholicas nationes pristino charitatis

ardore, nulli vel pauci admodum reperiuntur,

qui non modo, ul Kquum erat, publicam po-

puli Chrisliani calamitatem, gravissimumque

casum dolentes, his lot tanlisque malis mederi

conentur : sed eliam qui ita vivant, ut moribus

professioni Christiana; parum congruentibus,

Deum graviter non offendant. Quo faclum est,

ut corroboratis jam confirmalisque Christiana;

reipublica; morbis, quibus nascentibus obsis-

tere facilc fuit, ne domi quidem satis tuti se-

curive esse videamur. Ne quis autem veteribus

nostris cladibus nova; calamitatis cumulus

deesset , immanissimus Turcariiin tyrannus,

cujus interea potentia intestinis noslris discor-

diis mirum in modum est aucta, maxima hoc

anno classe instructa, magnis equestribus pe-

ditibusque copiis contractis , ingenti conatu

bellum adversus Chrislianos molitur, ut nos-

tram, non modo religionem , si posset , sed

etiam nomen penitus extinguat. Huic lurbulen-